РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                     МЭР ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА

                          Постановление
от 27 мая 2005 года               N 1734

г.Калининград

Об учреждении памятного знака

"Калининград. 750 лет"

     В ознаменование 750-летия основания г. Калининграда

                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Учредить памятный знак "Калининград. 750 лет".

     2.  Утвердить   прилагаемое   Положение   о   памятном   знаке

"Калининград. 750 лет" и порядке его вручения согласно приложению N

1,  описание  памятного  знака  "Калининград.  750  лет"   согласно

приложению N 2.

     3. Комитету по финансам и контролю (Заремба Р. И.)  обеспечить

финансирование изготовления памятного знака "Калининград. 750  лет"

за  счет  финансовых средств, поступивших от спонсоров в комитет по

финансам  и  контролю  мэрии доп. код 42205 "Средства на проведение

празднования  750-летия  основания  города  Калининграда"  по смете

расходов согласно приложению N 3.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить

на организационный комитет по подготовке и проведению  празднования

60летия  образования  Калининградской области и 750-летия основания

г. Калининграда (Беденко Ю. С.).

     5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

     Мэр города                                   Савенко Ю.А.

                                                    Приложение N 1

                                                   к постановлению

                                          мэра города Калининграда

                                        от "27" мая 2005 г. N 1737

                            ПОЛОЖЕНИЕ

             О памятном знаке "Калининград. 750 лет"

                     и порядке его вручения

     1.  Памятный  знак  "Калининград. 750 лет" вручается следующим

гражданам  Российской  Федерации  и   иностранным   гражданам   без

гражданства:

     - почетным гражданам Калининграда;

     -  гражданам,  внесшим  значительный  вклад  в развитие города

Калининграда;

     -  почетным  гостям  органов  местного  самоуправления  города

Калининграда;

     - иным гражданам, в том числе осуществляющим благотворительную

деятельность, имеющим широкую известность в городе.

     При  включении  в списки граждан, внесших значительный вклад в

развитие   Калининграда,   рекомендуется   руководителям   органов,

указанных в п. 2 настоящего Положения, учитывать:

     -  высокие  достижения  в  труде  и  общественной   работе   в

г.Калининграде;

     - наличие государственных наград СССР и Российской Федерации и

поощрений за работу в Калининграде;

     -  стаж  работы  в  органах  местного  самоуправления   города

Калининграда,  на  предприятиях,  в учреждениях, в организациях и в

общественных организациях (как правило, не менее 10 лет);

     Не  рекомендуется  включать  в  списки  граждан, осужденных за

уголовные  преступления,  а  также  имеющих  административные   или

дисциплинарные взыскания.

     Памятный знак, вложенный в индивидуальную упаковку,  вручается

вместе с именным удостоверением.

     2.  Вручение  памятного  знака   производится   на   основании

утвержденных мэром города Калининграда списков, представленных:

     - структурными подразделениями мэрии города Калининграда;

     - городским Советом депутатов города Калининграда;

     - администрациями районов;

     -  городской  комиссией по официальной муниципальной символике

Калининграда;

     -  предприятиями,  учреждениями,  организациями,  в  том числе

общественными.

     3. Списки составляются при предъявлении гражданами документов,

подтверждающих  право  на  награждение  согласно   п.1   настоящего

Положения,  при  этом  гражданин  включается  только  в   один   из

представляемых  списков  независимо  от  наличия  у него права быть

награжденным по нескольким основаниям.

     4. Списки граждан для вручения памятного знака составляются  в

2-х  экземплярах  в  алфавитном  порядке  по  форме (N п/п, Ф.И.О.,

домашний  адрес,  основание вручения) и направляются в мэрию города

Калининграда.

     5.  Первый  экземпляр списков направляется на утверждение мэра

города  Калининграда,  ответственность  за правильность составления

списков  возлагается  на  руководителей  органов,  указанных  в п.2

настоящего Положения.

     6.  Вручение  памятного  знака   производится   мэром   города

Калининграда  или,  по  его поручению, уполномоченными должностными

лицами  органов  местного  самоуправления  города  Калининграда,  в

торжественной обстановке.

     7.  Вместе   с   памятным   знаком   награжденному   вручается

удостоверение, содержащее номер, Ф.И.О. награждаемого, Распоряжение

Главы  города  Калининграда,  в  соответствии  с которым происходит

вручение, подпись Главы города Калининграда.

     8.  После  окончания  вручения  вторые  экземпляры  списков  с

подписями  награжденных  направляются  в  городскую   комиссию   по

официальной муниципальной символике Калининграда в срок не  позднее

3 месяцев со дня получения в мэрии г. Калининграда памятных  знаков

и удостоверений к ним.

     9. В случае смерти награжденных памятные знаки и удостоверения

к  ним  передаются  на  хранение  их  наследникам  в  установленном

порядке. При отсутствии наследников памятные знаки и  удостоверения

к ним подлежат возврату.

     10.  Неврученные  памятные  знаки  и   удостоверения   к   ним

возвращаются  в  мэрию  города  Калининграда  с  указанием   причин

возврата,  о  чем делается соответствующая запись в списках в графе

"Подпись награжденного".

     11.  Первые  экземпляры  списков   награжденных   хранятся   в

городской   комиссии   по   официальной   муниципальной   символике

Калининграда  в  течении  пяти  лет,  после чего передаются в архив

мэрии города Калининграда.

                                                    Приложение N 2

                                                   к постановлению

                                          мэра города Калининграда

                                        от "27" мая 2005 г. N 1737

                            ОПИСАНИЕ

                         памятного знака

                     "Калининград. 750 лет"

     Памятный  знак  "Калининград.  750 лет" изготовлен из латуни с

гальванической позолотой, имеет форму круга диаметром 32 мм.

     На  лицевой  стороне памятного знака изображение Кафедрального

Собора Христа Спасителя г. Калининграда и официального герба города

Калининграда.

     На   оборотной    стороне    памятного    знака    официальная

эмблема-символ  празднования  750-летия  Калининграда - изображение

символа  города-Королевских  ворот на фоне стилизованного флага РФ с

надписью "750", "Калининград".

     Памятный  знак  при  помощи  ушка  и  кольца   соединяется   с

прямоугольной  золотистой  колодкой  обтянутой  шелковой   муаровой

лентой.  Ширина  ленты  24  мм. Лента лазоревого цвета. Вдоль ленты

справа и слева две полосы белого цвета шириной 2 мм каждая.

     На  оборотной  стороне  колодки  имеется  булавочный зажим для

крепления памятного знака к одежде.

     Памятный знак вложен в индивидуальную упаковку из пластмассы с

флокированным, под бархат, ложементом и прозрачной крышкой.

     Памятный  знак  комплектуется удостоверением из матовой бумаги

плотностью 250г/м и цветностью 4+4.

                                                    Приложение N 3

                                                   к постановлению

                                          мэра города Калининграда

                                        от "27" мая 2005 г. N 1737

                              СМЕТА

            расходов на изготовление памятного знака

                     "Калининград. 750 лет"

┌────────────────────────┬──────┬────────┬────────────────┬────────┐

│  Наименование расходов │Коли- │Цена за │Сумма, тыс. руб.│  Срок  │

│     на изготовление    │чество│единицу,│                │изготов-│

│     памятного знака    │единиц│  руб.  │                │ ления  │

│                        │ шт.  │        │                │        │

├────────────────────────┼──────┼────────┼────────────────┼────────┤

│ Изготовление  памятного│ 2000 │  360   │  720 (семьсот  │  июнь  │

│ знака "Калининград. 750│      │        │   двадцать)    │ 2005 г.│

│ лет", включая работы по│      │        │                │        │

│ изготовлению     знака,│      │        │                │        │

│ позолоты               │      │        │                │        │

│ гальванической, коробки│      │        │                │        │

│ упаковочной,           │      │        │                │        │

│ удостоверения,    ленты│      │        │                │        │

│ муаровой,        сборке│      │        │                │        │

│ колодки,               │      │        │                │        │

│                        │      │        │                │        │

│ - изготовление образцов│  1   │ 50000  │ 50 (пятьдесят) │        │

│ знака                  │      │        │                │        │

├────────────────────────┼──────┼────────┼────────────────┼────────┤

│ ИТОГО                  │      │        │  770 (семьсот  │        │

│                        │      │        │   семьдесят)   │        │

└────────────────────────┴──────┴────────┴────────────────┴────────┘